% Câmara Municipal de
1.V

Pirenópolis
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N5 050, DE 28 DE MARÇO 2023.

CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO

PIRENOPOLINO AO PADRE WELLINGTON

GONÇALVES PEREIRA É DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

//

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRENÓPOLIS, ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Legislativo 021/2020, Art. 258  e seguintes, combinado com Art. 171§ único, do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Pirenópo!is/60, aprova e promulga o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 19 Fica concedido o título honorífico de CIDADÃO PIRENOPOLINO ao Padre WELLINGTON

GONÇALVES PEREIRA, pelos relevantes serviços prestados à cidade de PirenópoIis/GO.

Art. 29 A honraria de que se trata o artigo anterior, lhe será entregue em forma de diploma

durante Sessão Solene a ser convocada futuramente pelo Presidente da Câmara Municipal de Pirenópolis.

Art. 39 As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias e suplementadas se necessário.

Art. 49 Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRENÓPOLIS, aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e
vinte e três (28/03/2023).

T

Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRENÓPOLIS - GO
PROTOCOLO

yoáN®.:

QkJf-Q.EM:
(79.HORA:

Av. Neco Mendonça s/ns, Anexo Terminal Rodoviário.

Fones: (62) 3331-1307
Site: https://www.Difenopolis.eo.lee.br E-maii: camarapifenopolis(ô)gmail,com

CEP: 72.980-000 - Pirenópolis - GO

Câmara Municipal de

Pirenópolis
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N5 050, DE 28 DE MARÇO 2023.

"CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO
PIRENOPOLINO AO PADRE WELLINGTON

GONÇALVES PEREIRA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

TERMO DE SUBSCRIÇÃO

Os parlamentares que este subscreve, no uso das atribuições exigidas na forma do Artigo 259,

"Caput", e Artigo 260 do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, tornam-se subscritores da
proposição e abonadores, não podendo retirar suas assinaturas depois de recebido o projeto pela Mesa
Diretora da Casa.

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRENÓPOLIS, aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e

vinte e três (28/03/2023).

SIGNATÁRIOS:

''L

Adalberto de Bastos Moreira Melo

Cariston Aurélio Rodrigues Aire

Edilberto Alves da Silva

Floriano Sousa Lobo

Joassi José Figueiredo^ V 7

Leandro Basílio

2

■d

Mozarto Dias Machado.

Negmar Francisco da Trindade

Vandildo Alves Chaveiro.

Ynaê Siqueira Curado,

N.

Av. Neco Mendonça s/nS, Anexo Terminal Rodoviário.
Fones; (62) 3331-1307

Site: https://www.pirenopolis.eo.leg.br E-mail; camarapirenopolis(5)email.com
CEP: 72.980-000 - Pirenópolis - GO

■  0
Certificamos para os devidos nns, que
presente ato foi devidamente publicado
Placard Oficiai desta Câmara Wiunicipai de_

/'C'^ /
Pirenópolis-GO.-lsa

Câmara Municipal de Plrenópoüs

decreto 021/2020

“fstabelece requisitos a serem
preenchidos, para concessão de

honoríficos pelo poder
de pirenópolis, e da

TÍTULO
legislativo ,
OUTRAS providencias.

de pirenópolis,
seguinte Decreto

CÂMARA MUNICIPAL

estado de GOIÁS, aprovou

Legislativo;

Artieo 1“ A Câmara Municipal poderá conceder títalo de

cidadã, ptaopolmo. »"»»'¥“● “ais d.

Artigo 2“. Fará jus também a honrana de cidadão

pi„.opoli.o ,od. c d»al,.« e«õ,al.

A
e promulgou 0

humanidade.

data de sua publicação,
Artigo 3L Esta lei entrará em vigor na

revogando as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRENÓPOLIS, aos vmte
de dois mil e vinte (20/03/2020).dias do mês de março

Èeneáito Aparecido da Silva
1° Secretário

t
.ocha

Isaías Biçn^^
Presidénte

^eco Mendonça s/n“ - .^exo ao Termind Rodoviário
Fone/Fax: (62)3331-1307/(62)3j31-2107

— CEP: 72.980-000 Pirenopolis-GO

com

Câmara Municipal de

Pirenópolís

Biografia

Padre Weilington Gonçalves Pereira, Nasceu em 27/06/1989, em Anápolis Goiás, filho de

Adilson Gonçalves Pereira e Nívia Aparecida da Silva Pereira, formou-se no seminário Diocesano Nossa
Senhora do Amor Divino em Petrópolís, no Rio de Janeiro, entre 2007-2008, no período de 2008 a 2014,
formou-se no seminário Maior Diocesano Imaculado Coração de Maria em Anápolis/GO, em 2014 foi

ordenado Diácono na Paróquia Imaculado Coração de Maria em Alexânia GO, no mesmo ano Diácono

colaborador na Paróquia Nossa Senhora Abadia, em Anápolis-GO, no ano de 2015, foi Diácono,

colaborador na Paróquia Imaculado Coração de Maria em Alexânia-GO e no mesmo ano teve sua

ordenação Presbiteral na Catedral do Senhor Bom Jesus, em Anápolis-GO e desde de 2016 e vigário

Paroquial na Paróquia Nossa Senhora do Rosário, Em Pirenópolis-GO.

Pirenópolis, 28 de março de 2022.

Av. Neco Mendonça s/n^, Anexo Terminal Rodoviário.

Fones: (62)3331-1307
Site: https://www.pirenopolis.go,lee.br E-mail: camarapirenopoiis(5)Bmaii.com

CEP: 72.980-000 ● Pirenópoiis - GO

Câmara Municipal de

Pirenópolis

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Decreto Legislativo ns 050/2023, propõe a concessão de Título Honorífico

de Cidadão Pirenopoüno ao Senhor Weilington Gonçalves Pereira, Vigário na Paróquia Nossa Senhor do
Rosário, filho de Adilson Gonçalves Pereira e Nívia Aparecida da Silva Pereira, nascido em Anápolis/GO,
no dia 27/06/1989, ordenação Presbiteral na Catedral do Senhor Bom Jesus-Anápolis/GO, no ano de 2015.

No ano de 2016 tornou-se vigário na Paróquia Nossa Senhora do Rosário, da Cidade de

Pirenópolis, como Vigário Paroquial vem desenvolvendo trabalhos sociais e programas da Igreja Católica,
"Paróquia Nossa Senhora do Rosário", como o domingo do amor e o pão e ensinado as pessoas a doarem,

como doações de alimentos a várias famílias que são assistidas, além de ajudar na medida do possível
com exames, remédios e passagens, e também é impressionante o zelo que têm o Padre Weilington

preservar nas igrejas as tradições religiosas.

Padre Weilington Gonçalves Pereira é querido diante dos fiéis e comunidade

Pirenopoiina, parece que foi ontem a sua chegada em nossa paróquia, e já se passaram quase 8 anos, um
enviado de Cristo, que tamanha felicidade para os fiéis que como sua nova família o acolheu. Só temos

que lhe agradecer pelos ensinamentos, que através de sua vida, um coração imenso, que tem uma
serenidade só no olhar, pode transmitir. Sua marca já está registrada, não só nos corações mais em cada

detalhe da vida pastoral e pessoal, seus cuidados  e esmeros, para proporcionar a todos um lugar
aconchegante de oração na igreja, foram além do esperado.

O senhor Padre Weilington merece todas as homenagens, o Título Honorífico de

Cidadão Pirenopolino ao Senhor Padre Weilington Gonçalves Pereira é merecido, e o reconhecimento por

seus trabalhos Religiosos e Sociais, feitos como um verdadeiro Pirenopolino, afinal adotou nossa Cidade
como se fosse sua e há vários anos vem contribuindo ao nosso Município.

Pirenópolis, 28 de março de 2023.

a Ãbà^ Feliciana tfiers
Vereador

Av. Neco Mendonça s/ns, Anexo Terminal Rodoviário.

Fones: (62) 3331*1307
Site: httP5://www,pirenopolis.RO.leg.br E*mail: camarapirenopoiÍ5@gmaii.com

CEP: 72.980-000 - Pirenópolis - GO

% Câmara Municipal deyyJk ãS:

5 Pirenópolisr''S

CARTA DE ANUÊNCIA

Eu, Padre Weilington Gonçalves Pereira, portador do CPF 028.853.271-62, residente e
domiciliado rua Av. Neco Mendonça, S/n^, nesta cidade, afirmo que tenho ciência e concordo em receber

Título Honorífico de Cidadão Pirenopolino, proposto por projeto de decreto legislativo, de autoria da
Vereadora Ana Abadia Feliciana Triers.

Pirenópolis, 28 de março de 2023.

adre Weilingtòn
CPF ns 028.853.

Av. Neco Mendonça s/ns, Anexo Terminal Rodoviário.

Fones: (62) 3331-1307
Site: https://www.pirenopolis.eo.iee.br E-mail: camarapirenoooiis(5)email.com

CEP; 72.980-000 - Pirenópolis - GO

mm
Estado de Goiás

Câmara Municipal de Pirenópolís

RESULTADO PA VOTACAO

As Comissões, em reunião conjunta, por deliberação, à
unanimidade dos presentes, aprovam o Projeto de Decreto Legislativo n°
050/2023, nos termos do voto do relator.

Sala das Comissões, 04 de abril de 2023.

oassi Jos^

-presidente

o

CCJR

n Aurélio Rodrigues Aires
Membro

Leandro BasíÜo
Membro

C

adia Feliciana Triers
Membro

Mozart

c:
Ynaê âi^uéira^urado

Membro
EdilbeTO^Ãlves da Silva

Membro

Lobo,Floriani
e

\

Av. Neco Mendonça, s/n°, Terminal Rodoviário. Pircnópolis/GO.
Fone/Fax: (62)3331-1307

E-mail: camarapirenopolis@gmail.com